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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одним из современных подходов к

исследованию пространственной структуры биомакромолекул (белков, нуклеиновых

кислот, их комплексов), а также к изучению их динамики является метод спиновых

меток в сочетании со спектроскопией электронного парамагнитного резонанса (ЭПР).

Суть данного подхода состоит в следующем: к исследуемой биомолекуле адресно

присоединяется одна или несколько спиновых меток – молекул, несущих неспаренный

электрон, а также функциональную группу, обеспечивающую ковалентное связывание.

Затем с помощью различных методик ЭПР определяются такие параметры, как

подвижность спиновой метки в биомолекуле, полярность и вязкость ее

микроокружения, а также набор расстояний и/или углов между метками, исходя из

которых методами молекулярной механики определяется пространственное строение

макромолекулы. Самое широкое распространение получили спиновые метки на основе

органических нитроксильных радикалов.

Для получения информации о структуре биомакромолекул применяются несколько

методов импульсного ЭПР, причём их возможности постоянно расширяются.

Наибольшей популярностью в структурной биологии к настоящему моменту

пользуется импульсная технология PELDOR (DEER, импульсный двойной электрон-

электронный резонанс), применяемая для измерения расстояний между фрагментами

биомолекул путём селективного введения нескольких (двух и более) спиновых меток

(SDSL – site-directed spin labeling) и последующего попарного исследования их спин-

спинового взаимодействия. Благодаря получаемой с помощью метода SDSL-PELDOR

информации становится возможным изучение фолдинга белков и конформационных

перестроек биомолекул, происходящих при их взаимодействии с другими молекулами

или клеточными структурами. Однако большинство подобных исследований

проводится в модельных системах, где структура и функции белка могут существенно

отличаться от таковых в естественном окружении внутри живой клетки. Проведение же

исследований in cell накладывает на спиновые метки жёсткие ограничения:

используемые в качестве спиновых меток нитроксильные радикалы должны обладать

высокой устойчивостью к восстановлению и высокими временами спиновой

релаксации.

Требование устойчивости спиновых меток к восстановлению проистекает из

способности нитроксильных радикалов под действием биогенных восстановителей и

антиоксидантных систем клеток восстанавливаться в диамагнитные гидроксиламины,

и, как следствие, терять свои функциональные свойства. А гибель даже одной из пары

взаимодействующих спиновых меток приводит к невозможности измерений PELDOR.

Устойчивость нитроксильных радикалов к восстановлению резко повышается при

введении нескольких объёмных (бóльших, чем метил) заместителей в окружение

нитроксильной группы. На сегодняшний день наибольшую устойчивость к

восстановлению в модельных и живых системах демонстрируют пространственно

затруднённые нитроксильные радикалы пирролидинового ряда с четырьмя этильными

фрагментами при парамагнитном центре. Их устойчивость достаточно высока для

применения внутри живой клетки, однако релаксационные характеристики далеки от

оптимальных.

Измерения PELDOR обычно проводят при ультранизких температурах (50-60 K),

поскольку при температуре выше 60 К скорость спиновой релаксации большинства

нитроксильных спиновых меток резко увеличивается, что снижает отношение сигнал-
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шум и понижает предел измеряемых расстояний (в оптимальных условиях 20-80 Å).

Введение спироциклических заместителей в α-положение к радикальному центру

позволяет изменить температурную зависимость времён спиновой релаксации и, таким

образом, проводить измерения расстояний при температуре жидкого азота или даже

близкой к комнатной, но в плане устойчивости к восстановлению спироциклические

нитроксиды на порядки уступают своим тетраэтильными аналогам. Поэтому поиск

структур, которые могли бы одновременно сочетать в себе высокие времена спиновой

релаксации и устойчивость к восстановлению, представляется достойной и крайне

актуальной задачей.

Степень разработанности темы. К настоящему моменту в литературе описан ряд

примеров как высоко устойчивых к восстановлению нитроксильных радикалов, так и

радикалов, обладающих повышенными временами спиновой релаксации. Наряду с

ними не оставляются попытки получения нитроксидов, сочетающих обе данные

характеристики в одной структуре. Так недавно появилась работа, в которой авторы

пытаются влиять на конформацию циклогексановых колец в спироциклическом

нитроксильном радикале пиперидинового ряда путём введения метильных групп в

положения 3 и 5 гетероцикла. В результате полученное понижение константы скорости

восстановления аскорбатом даже менее, чем на порядок, уже подаётся как важное

достижение в этом направлении. Между тем, в Лаборатории азотистых соединений

НИОХ СО РАН был предложен подход к синтезу нитроксильных радикалов со спиро-

(2-гидроксиметил)циклопентановыми фрагментами, находящимися в α-положении к

группе N-O•, через внутримолекулярную реакцию 1,3-диполярного

циклоприсоединения алкенилнитронов с последующим раскрытием

изоксазолидинового цикла и окислением. Гидроксиметильная группа получаемых

радикалов ориентирована строго в сторону парамагнитного центра, что диктуется

стереохимией процессов 1,3-диполярного циклоприсоединения. В итоге

пирролидиновые радикалы с двумя такими спиро-(2-

гидроксиметил)циклопентановыми фрагментами, экранирующими нитроксильную

группу, показывают высокую устойчивость к восстановлению. А благодаря наличию

спироциклических заместителей и их релаксационные параметры являются

оптимальными. Таким образом, именно подобные структуры могут служить

прототипом для получения на их основе спиновых меток, подходящих для измерений

PELDOR. Но до настоящего момента способов функционализации данных объектов

разработано не было.

Цель работы – разработка подходов к синтезу спиновых меток, сочетающих

высокую устойчивость к восстановлению с высокими временами спиновой релаксации

и пригодных для исследований в живых системах методом PELDOR.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1) Разработка методов синтеза нитроксильных радикалов со спиро-(2-

гидроксиметил)циклопентановым(и) фрагментом(ами).

2) Исследование реакций полученных радикалов по гидрокси-группе с целью

получения функциональных производных, в том числе, спиновых меток:

- Исследование реакций активации ОН-группы радикалов со спиро-(2-

гидроксиметил)циклопентановыми фрагментами (а также их предшественников) к

нуклеофильному замещению;
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- Исследование реакций окисления CH2OH-группы нитроксильных радикалов со

спиро-(2-гидроксиметил)циклопентановыми фрагментами (а также их

предшественников) в карбоксильную;

- Исследование реакций ацилирования и алкилирования ОН-группы радикалов

со спиро-(2-гидроксиметил)циклопентановыми фрагментами.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

Найден удобный, эффективный и легко масштабируемый способ синтеза 1,8-

бис[гидроксиметил]-6-азадиспиро[4.1.4.2]тридекан-6-оксила, стартовыми

соединениями для которого служат 4-хлорбутирилхлорид и пент-4-ен-1-

илмагнийбромид.

Впервые изучены превращения нитроксильных радикалов со спиро-(2-

гидроксиметил)циклопентановым фрагментом и их предшественников – аминов,

алкоксиаминов, ацилоксиаминов – в условиях активации гидрокси-группы к реакциям

нуклеофильного замещения (через реакцию Аппеля и мезилирование). Показано, что во

всех случаях вместо продуктов замещения гидрокси-группы происходит

внутримолекулярное алкилирование, которое может сопровождаться

перегруппировкой. Так в случае N-незамещённых производных происходит

внутримолекулярное алкилирование по атому азота с образованием четырёхчленного

цикла; в случае N-алкокси- и N-ацилоксипроизводных – за внутримолекулярным

алкилированием по атому азота следует перегруппировка с образованием изомерных

октагидроциклопента[c]азепинов; в случае N-оксила – восстановление радикала с

последующим алкилированием по атому кислорода. Предложены возможные

механизмы образования в данном процессе производных азепана и

3,3-диметилгексагидро-1Н,6Н-циклопента[с]пирроло[1,2-b]изоксазола. На примере

последовательности превращений «внутримолекулярное алкилирование в 2,2-диметил-

6-гидроксиметил-1-азаспиро[4.4]нонане по атому азота – N-метилирование –

Гофмановское расщепление четвертичной аммониевой соли» продемонстрирован

новый способ получения производных азепана.

Впервые изучено окисление нитроксильных радикалов и их предшественников

(аминов, алкоксиаминов) со спиро-(2-гидроксиметил)циклопентановыми фрагментами

по гидроксиметильной группе, и получены соответствующие производные,

содержащие сложноэфирную, карбоксильную, амидную группы. Обнаружено, что

нитроксильные радикалы, содержащие спиро-(2-метоксикарбонил)циклопентановые

фрагменты в α-положении к группе N-O• склонны к изменению конфигурации

метиновых асимметрических центров.


[…]


Данный спин-меченный продукт 68, а также диспироциклический нитроксильный

радикал 25 были переданы коллегам из Лаборатории магнитной радиоспектроскопии

НИОХ СО РАН для исследования времён спиновой релаксации. Для сравнения также

были изучены тетраметильный пирролидиновый нитроксильный радикал 69 и

галактозное производное 70, полученное заведующим Лабораторией азотистых

соединений НИОХ СО РАН Кирилюком И.А., также содержащее тетраметильный

нитроксид (Таблица 1).

Радикал

80 К 120 К

Т1, мс

(± 0,01)
Тm, мкс

(± 0,1)
Т1, мс

(± 0,01)
Тm, мкс

(± 0,1)

0,94 3,0 0,34 2,8

1,01 3,9 0,34 3,9
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0,51 3,1 0,20 0,9

0,53 3,4 0,22 1,1

Таблица 1. Времена спиновой релаксации Т1, Тm нитроксильных радикалов 25, 69 и

спин-меченных производных галактозы 68 и 70 в водно-глицериновом растворе (1:1) в

концентрациях 0,5 мМ при температурах 80 К и 120 К.

Как следует из данных Таблицы 1, времена спиновой релаксации Т1 и Тm

спироциклических нитроксильных радикалов 25 и 68 как при 80 К, так и при 120 К

гораздо больше соответствующих времён спиновой релаксации тетраметильных

производных 69 и 70, что делает полученные в работе метки перспективными для

исследования биомолекул методом PELDOR.

Нитроксильные радикалы 8а-с и 25 были исследованы коллегами из ИХКиГ СО

РАН на устойчивость к восстановлению. Также была изучена кинетика восстановления

одной из полученных спиновых меток – ацилирующей метки 62 – и спин-меченной

галактозы 68. Полученные величины констант скоростей их восстановления

аскорбатом представлены в таблице (Таблица 2):

Радикал kвосст., М
-1с-1 Радикал kвосст., М

-1с-1

(7.3±0.2)·10-2

(3.2±0.2)·10-3

(4.6±0.5)·10-2

(1.40±0.06)·10-3

(2.2±0.4)·10-2

(2.70±0.06)·10-3

Таблица 2. Значения констант скоростей восстановления нитроксильных радикалов

аскорбатом.
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Как можно видеть из Таблицы 2, для радикалов 8а-с с ростом эффективного объёма

заместителей (диметил-спироциклогексил-диэтил) при нитроксильном центре, как

этого и следовало ожидать, устойчивость радикалов к восстановлению возрастает,

однако не столь существенно. Кроме того, константы скорости восстановления всех

этих трёх нитроксидов на порядок больше, чем соответствующие константы радикалов

25, 62 и 68. То есть, одна спиро-(2-гидроксиметил)циклопентановая группа не может

обеспечить высокую устойчивость нитроксильного радикала к восстановлению.
Устойчивости спиновой метки 62 и спин-меченной галактозы 68 ещё больше

устойчивости радикала 25 с двумя спиро-(2-гидроксиметил)циклопентановыми

фрагментами, на основе которого они получены, и сравнимы с таковыми значениями

тетраэтильных нитроксильных меток, пригодных для исследований в живых системах.

ВЫВОДЫ

1. Установлено, что использование модифицированной литературной методики

получения гексагидро-1Н,6Н-циклопента[c]пирроло[1,2-b]изоксазола из

4-хлорбутирилхлорида позволяет упростить синтез 1,8-бис[гидроксиметил]-6-

азадиспиро[4.1.4.2]тридекан-6-оксила и получать его с выходом 35% за 11 стадий из

доступного сырья. Показано, что этот спироциклический радикал отличается высокой

устойчивостью к восстановлению, превышающей устойчивость всех известных

нитроксильных радикалов с двумя спироциклическими фрагментами в окружении

радикального центра.

2. Обнаружено, что окисление (2,2-диметил-1-азаспиро[4.4]нонан-6-

ил)метилацетата и {6-азадиспиро[4.1.4.2]тридекан-1,8-диил}ди(метилен)диацетата в

соответствующие нитроксильные радикалы под действием м-хлорнадбензойной

кислоты может сопровождаться формальным дегидрированием

спироциклопентанового фрагмента.

3. Показано, что в условиях активации ОН-группы в 6-гидроксиметил-1-

азаспиро[4,4]нонанах для 1-незамещенных производных происходит реакция

внутримолекулярного алкилирования по атому азота с образованием четырёхчленного

цикла, для 1-алкокси- и 1-ацилоксипроизводных протекает перегруппировка с

образованием изомерных октагидроциклопента[c]азепинов, а для 1-оксила происходит

восстановление радикала с последующим алкилированием по атому кислорода. В этих

же условиях (гексагидро-6’H-спиро[циклопентан-1,3’-циклопента[c]пирроло[1,2-

b]изоксазол]-2-ил)метанол и {6-азадиспиро[4.1.4.2]тридекан-1,8-диил}диметанол

претерпевают циклизацию с образованием конденсированных пентациклических

систем, содержащих один или два азетидиновых цикла.

4. Обнаружено, что 1,8-бис[метоксикарбонил]-6-азадиспиро[4.1.4.2]тридекан-6-

оксил и 6-(метоксикарбонил)-2,2-диметил-1-азаспиро[4.4]нонан-1-оксил, в отличие от

их диамагнитных предшественников, легко претерпевают изменение конфигурации

асимметрических центров при сложноэфирных группах.

5. Показано, что функционализация нитроксильных радикалов со спиро-(2-

гидроксиметил)циклопентановыми фрагментами возможна через ацилирование и

алкилирование ОН-групп в спироциклических фрагментах. С помощью этих

превращений получены спиновые метки, способные присоединяться к биомолекулам

через ацилирование или азид-алкиновое циклоприсоединение и сочетающие высокую

устойчивость к восстановлению с повышенными временами спиновой релаксации Т1 и

Тm при температурах 80-120 К.
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