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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Хорошуновой Юлии Владиславовны

«Синтез и реакции нитроксильных радикалов пирролидинового ряда со спиро-(2-

гидроксиметил)циклопентановыми фрагментами в ближайшем окружении

радикального центра»,

представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук

по специальности «1.4.3. – Органическая химия».

В разделе автореферата «Общая характеристика работы» соискатель сфокусировал

основное внимание читателей на детальном разъяснении актуальности исследования – на

необходимости создания новых синтетических методов получения радикалов (или точнее –

на разработке универсальных синтетических методов получения новых спиновых меток),

имеющих высокие времена спиновой релаксации и одновременно – химически устойчивых к

восстановлению в биологических системах. Кроме того, соискатель постарался доступно

разъяснить, в чём заключается принципиальное отличие полученных им научных

результатов от всего того, что ранее было сделано в Лаборатории азотистых соединений

НИОХ СО РАН. Поэтому, не следует слишком строго воспринимать довольно общую и, я бы

даже сказал, «глобальную» формулировку цели работы, а лучше непосредственно

обратиться к сформулированным задачам исследования, из которых становится совершенно

ясным, каким конкретным исследованиям посвящена данная работа. А это – разработка

перспективных синтетических методологий получения новых нитроксильных радикалов,

молекулы которых содержат спиро-(2-гидроксиметил)циклопентановый фрагмент рядом с

нитроксильным центром, а также химическая активация и функционализация упомянутой

гидроксиметильной группы для создания линейки структурно-родственных нитроксильных

радикалов и изучения взаимосвязи структура–свойства синтезированных радикалов в

отношении их резистентности к восстановлению в биологических клетках и попыткой

увеличить продолжительность времён их спиновой релаксации. Подчеркну, что именно

раздел «Общая характеристика работы» даёт всю необходимую вводную информацию, а

научные задачи исследования правильным образом дополняют и конкретизируют цели

работы, чтобы признать высокую актуальность проблематики исследования и её

исчерпывающую научную обоснованность. Сведения же, изложенные в разделе «Научная

новизна, теоретическая и практическая значимость работы» не оставляют сомнений в

важности и значимости полученных экспериментальных результатов.

Структура представленного автореферата является стандартной для диссертационных

работ из области синтетической органической химии, все основные и необходимые разделы,

включая «Положения, выносимые на защиту», здесь присутствуют. Фактическое

наполнение экспериментальным материалом и пояснениями каждого из пунктов является

вполне достаточным для понимания сути и объёма выполненного исследования, а также для

ознакомления с наиболее значимыми результатами, полученными соискателем.

Из необычных моментов следует обратить внимание на указанный объём всей

диссертационной работы (238 страниц) и общее количество схем и рисунков в ней (151 и 38,

соответственно), что говорит о довольно большом объёме выполненных исследований и
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полученных экспериментальных результатов. Это добавляет достоверности тем положениям,

которые вынесены на защиту, а также дополнительно обосновывает Выводы, приведённые в

конце автореферата.

С синтетической точки зрения, к наиболее важным результатам, по моему мнению,

следует отнести разработанный подход построения спироциклического фрагмента через

внутримолекулярную реакцию 1,3-диполярного циклоприсоединения 2-алкенилнитронов. В

результате реализации такого подхода соискатель получил удобную возможность выхода на

трициклические спиро-производные изоксазолидина из моноциклического альдонитрона.

Ещё хочется отметить изящный способ «обхода» соискателем возникших синтетических

сложностей (см. Схему 3) и предложение новой методологии синтеза предшественника с

выходом на ключевое трициклическое спиро-производное изоксазолидина 15 (см. Схему 4).

Кроме того, не могу оставить без внимания успешное применение в работе разных защитных

групп для спиртовых (С–ОН), гидроксиламино- (N–OН) и карбоксильных (СООН) функций.

Фактическое наполнение автореферата и внятное, толковое обсуждение собранного

материала не вызывает множества вопросов к соискателю, но на некоторые из возникших

вопросов хотелось бы получить ответы:

1) Схема 3, стр. 9 и соответствующее обсуждение. В тексте автореферата ничего не

говорится про возможное участие 5-алкенилальдонитрона 14 в 1,3-диполярном

циклоприсоединении. Фиксировался ли такой продукт циклоприсоединения в ходе

синтеза и, если нет, то почему маловероятно его образование?

2) Если опираться на информацию, представленную в автореферате, только один раз

соискатель использовал в своих синтезах триметилсилильную защиту (см. Схему 5).

Связано ли это с высокой чувствительностью данной защитной группы к реальным

реакционным условиям? И, если «да», то к каким именно?

3) Я не увидел в работе попыток синтеза нитроксильных радикалов на основе азепана

(Схемы 9–12). Почему нитроксильные радикалы азепанового ряда не представляют

никакого практического интереса?

4) На Схеме 23 приведён синтез примерно в одинаковом количестве моно- и диацетилен-

производных 66 и 65, соответственно. Однако в последующем азид-алкиновом

циклоприсоединении с азидом галактозы (Схема 24) было использовано лишь

моноацетилен-производное 66. С чем связана такая «избирательность»? И почему

использовался азид именно галактозы, а не более доступный азид глюкозы?

Указанные вопросы не затрагивают существа представленной работы и важности

полученных результатов. Сформулированные задачи исследования были успешно решены.

Соискатель продемонстрировал высокую профессиональную квалификацию химика-

синтетика и научную зрелость, необходимые для научно-квалификационной работы. По

материалам исследования опубликовано 3 статьи в международных журналах высокого

профессионального рейтинга, а также материал прошёл научную апробацию в виде 18

докладов на отечественных и международных конференциях. Констатирую, что

представленный материал прошёл необходимые стадии профессионального рецензирования

и подтверждил высокий научный уровень полученных результатов.
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Таким образом, по актуальности избранной тематики, обоснованности научных

положений, выносимых на защиту, важности полученных синтетических результатов, их

достоверности, новизне и практической значимости диссертационная работа соответствует

всем требованиям ВАК, в частности – соответствует требованиям пункта 9 Положения о

порядке присуждения учёных степеней, а её автор, Хорошунова Юлия Владиславовна,

заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата химических наук по

специальности «1.4.3. – Органическая химия».
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